



Relatório de Cotação: FORNECIMENTO DE MATERIAL ESCOLAR, DESTINADO AOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ

Pesquisa realizada entre 25/01/2024 18:42:28 e 25/01/2024 19:35:45

Relatório gerado no dia 25/01/2024 19:39:07 (IP: 2804:18:6858:22a0:dcb2:34ea:ada3:a11f)

Em conformidade com a Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021.

Método Matemático Aplicado: Mediana dos preços obtidos - Preço calculado com base na mediana de todos os preços selecionados pelo usuário para aquele determinado Item. Sendo a mediana o elemento central dos itens, caso número de elementos seja ímpar, ou a média dos dois elementos centrais caso número de elementos seja par.

Conforme Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021, no Artigo 3º, "A pesquisa de preços será materializada em documento que conterá: INC V-Método matemático aplicado para a definição do valor estimado."

Item 1: CADERNO GRANDE DE 12 MATÉRIA CAPA DURA, material papel off-set gramatura 56g/m², capa dura apresentação espiral, quantidade folhas 240 folhas, formato universitário, corresponde a 12 matérias

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
3 / 3	700	R\$ 18,80 (un)	-	R\$ 18,80	R\$ 13.160,00

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	MUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES/SE	76662	30/11/2023	R\$ 19,00
2	Prefeitura Municipal de Água Nova	15_2023pe	04/08/2023	R\$ 18,80
3	João Dias	91013_2023	02/08/2023	R\$ 18,00
Valor Unitário				R\$ 18,60

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 18,80

Item 2: CADERNO GRANDE DE 16 MATÉRIA CAPA DURA, material papel off-set gramatura 200x275mm 56 g/m², 256 Folhas, capa dura apresentação espiral, quantidade folhas 256, formato universitário, corresponde a 16 matérias

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
3 / 12	1.100	R\$ 21,36 (un)	-	R\$ 21,36	R\$ 23.496,00

Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Secretaria Executiva Subsecretaria de Planejamento e Orçamento INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA	NºPregão:132023 UASG:158145	30/11/2023	R\$ 21,36
2	PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA CRUZ DO OESTE	NºPregão:882023 UASG:987989	27/11/2023	R\$ 22,30
3	FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MENDES	NºPregão:432023 UASG:929330	23/11/2023	R\$ 18,71
Valor Unitário				R\$ 20,79

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 21,36



Item 3: CADERNO DE 1 MATÉRIA, CAPA DURA, material papel off-set gramatura 56/ m², capa flexível, apresentação espiral, quantidade folhas 96, formato universitário.

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL	
3 / 8	900	R\$ 10,66 (un)	-	R\$ 10,66	R\$ 9.594,00	
Preço Compras Governamentais	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA			NºPregão:122023 UASG:389476	10/10/2023	R\$ 10,00
2	CONSORCIO INTERMUNICIPAL DA MICRORREGIÃO DE VIÇOSA			NºPregão:92023 UASG:927964	12/09/2023	R\$ 11,44
Valor Unitário					R\$ 10,72	
Preço Público	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	Prefeitura Municipal de Martinópolis - SP			23638_0662023	20/12/2023	R\$ 10,66
Valor Unitário					R\$ 10,66	

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 10,66

Item 4: CADERNO GRANDE DE 10 MATÉRIA CAPA DURA, material papel off-set gramatura 56g/m², capa dura apresentação espiral, quantidade folhas 200 folhas, formato universitário, corresponde a 12 matérias

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL	
3 / 13	600	R\$ 12,81 (un)	-	R\$ 12,81	R\$ 7.686,00	
Preço Compras Governamentais	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESÓPOLIS			NºPregão:502023 UASG:985915	20/09/2023	R\$ 12,81
Valor Unitário					R\$ 12,81	
Preço Público	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	Prefeitura Municipal de Quatro Irmãos			00022323	22/08/2023	R\$ 11,33
2	Prefeitura Municipal de Rolândia - PR			20412_1202023	11/08/2023	R\$ 13,22
Valor Unitário					R\$ 12,27	

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 12,81

Item 5: APONTADOR PARA LÁPIS escolar material metal tipo escolar quantidade furos 1, sem depósito lâmina em aço inoxidável, que deverá ser entregue em embalagem caixa com 36 unidades.

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL	
3 / 36	3.000	R\$ 2,42 (un)	-	R\$ 2,42	R\$ 7.260,00	
Preço Compras Governamentais	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS prefeitura municipal de governador valadares			NºPregão:1432023 UASG:926607	24/11/2023	R\$ 2,26
2	FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MENDES			NºPregão:432023 UASG:929330	23/11/2023	R\$ 2,52



3	GOVERNO DO ESTADO DO ESPIRÍTO SANTO PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO ROQUE DO CANAÃ	NºPregão:322023 UASG:980764	10/11/2023	R\$ 2,42
Valor Unitário				R\$ 2,40

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 2,42

Item 6: LÁPIS DE COR, com envoltório inteiriço, grande, sem emendas, marca do fabricante impressa, corpo cilíndrico, em madeira, que deverá ser entregue em embalagem caixa com 12 unidades.

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
3 / 25	700	R\$ 11,58 (un)	-	R\$ 11,58	R\$ 8.106,00

Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	PREFEITURA MUNICIPAL DE MANDIRITUBA - PR	NºPregão:812023 UASG:455978	24/11/2023	R\$ 11,32
2	GOVERNO DO ESTADO DO ESPIRÍTO SANTO PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO ROQUE DO CANAÃ	NºPregão:322023 UASG:980764	10/11/2023	R\$ 13,21
3	PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA/BA	NºPregão:182023 UASG:983485	06/11/2023	R\$ 11,58
Valor Unitário				R\$ 12,04

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 11,58

Item 7: BORRACHA BRANCA MACIA PONTEIRA - Borracha branca de látex natural, para grafite escolar, nº 20, macia, flexível, sem adição de corantes ou cargas minerais

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
3 / 14	3.000	R\$ 0,53 (un)	-	R\$ 0,53	R\$ 1.590,00

Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	MINISTÉRIO DA DEFESA COMANDO DA MARINHA Comando de Operações Navais Comando do 9º Distrito Naval Centro de Intendencia da Marinha em Manaus	NºPregão:302023 UASG:788820	15/09/2023	R\$ 0,81
2	Agência de Modernização da Gestão de Processos	NºPregão:126452022 UASG:925998	29/08/2023	R\$ 0,53
Valor Unitário				R\$ 0,67

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	Prefeitura Municipal de Água Nova	15_2023pe	04/08/2023	R\$ 0,34
Valor Unitário				R\$ 0,34

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 0,53

Item 8: LÁPIS PRETO SEXTAVADO Nº 2 - Lápis grafite, nº 02, graduação HB; de alta qualidade; uso escolar; formato sextavado

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
3 / 13	3.000	R\$ 0,81 (un)	-	R\$ 0,81	R\$ 2.430,00

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	Prefeitura Municipal de Paraíso das Águas - MS	22547_0262023	14/11/2023	R\$ 0,81
2	Prefeitura Municipal de Brejo Dos Santos	253598	31/08/2023	R\$ 0,83



3	Prefeitura Municipal de Santo Amaro das Brotas - SE	20941_182023	30/08/2023	R\$ 0,80
Valor Unitário				R\$ 0,81

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 0,81

Item 9: CANETA ESFEROGRÁFICA (COR AZUL); Especificações, Escrita uniforme e macia, sem falhas, sem borras e sem excesso de tinta durante o traçado

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL	
3 / 9	2.000	R\$ 1,35 (un)	-	R\$ 1,35	R\$ 2.700,00	
Preço Compras Governamentais	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	Companhia de Saneamento do Pará			NºPregão:292023 UASG:925802	16/08/2023	R\$ 1,36
2	Companhia de Saneamento do Pará			NºPregão:292023 UASG:925802	16/08/2023	R\$ 1,31
Valor Unitário					R\$ 1,33	
Preço Público	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	Prefeitura Municipal de Caracol			1565	06/12/2023	R\$ 1,35
Valor Unitário					R\$ 1,35	

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 1,35

Valor Global: R\$ 76.022,00

